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“Nie globálne otepľovanie, alebo turizmus, ale dusík je najvačší nepriateľ prirodzených

ekosystémov, normálne padajú takto krychličky dusíku na nás z neba a ničia nám tu krásne hlavne

oligotrofné miesta…..a to Ťa taká krychlička môže aj zabiť keď na Teba spadne!”

Nemenovaný slovenský botanik
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Abstract

Many orchid species are seriously endangered at present. Reasons for their disappearing from

natural habitats remain often unclear. Orchids depend on mycorrhizal symbiosis in nature, however

only little is known about this symbiosis. Seeds of some species do not germinate in vitro, making

their cultivation for scientific and rescue purposes impossible. We found that seed germination of

one of such reluctant species, Pseudorchis albida, is strongly inhibited by nitrates even at extremely

low concentrations. As this species prefers oligotrophic mountain meadows, nitrate-induced

inhibition probably take place in natural conditions. Surprisingly, we found similar but slightly

weaker inhibitory effect also in typical mesophillic species and even in slightly eutrophic ones. The

sensitivity to nitrates correlates with trophy level of studied species. This inhibitory effect of

nitrates could be weakened by application of a range of growth regulators, including auxins,

cytokinins and gibberellins, and also by mycorrhizal fungi. The action of nitratereductase is

essential for this inhibitory effect of nitrates. Experiments with NO donors, scavengers, and NO

quantification are pointing right at NO as compound which perhaps mediates nitrate inhibitory

effect. Based on these results, the nitrate inhibitory effect on orchid seed germination seems to be

a part of a complex regulatory network.
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Abstrakt

Mnoho orchidejí je v součastnosti silně ohrožených a důvody jejich úbytku z přirozených stanovišť

v mnoha případech neznáme. Orchideje jsou v přírodě závislé na mykorizní symbióze, ale znalostí

o tomto soužití je velice málo. Některé druhy navíc neklíčí v podmínkách in vitro, což znemožňuje

jejich kultivaci jak pro vědecké, tak pro ochranářské účely. Zjistili jsme, že klíčení semen jednoho

takového druhu, Pseudorchis albida, je silně inhibováno nitráty, a to dokonce při jejich extrémně

nízkých koncentracích. Vzhledem k tomu že tento druh osidluje oligotrofní horské louky,

pozorovaná inhibice by se mohla uplatňovat i v přírodě. Zajímavé je, že podobný i když slabší

inhibiční efekt jsme pozorovali také u mezofilních druhů a dokonce i u mírně eutrofních. Citlivost

k nitrátům přitom koreluje s úživností stanoviště studovaných duhů. Pozorovaný inhibiční efekt je

možné oslabit aplikací auxinů, cytokininů i giberelinů, anebo také symbiotickými houbami. Pro

inhibiční efekt nitrátů je nezbytná aktivita nitrátreduktázy. Experimenty s donory a zhášeči NO a s

kvantifikací NO ukazují, že NO pravděpodobně zprostředkovává tento inhibiční efekt. Inhibiční

efekt nitrátů na klíčení semen orchidejí se tedy zdá být součástí komplexní signalizační sítě.

Klíčová slova: oxid dusnatý, in vitro, asymbiotický, protokorm, PTIO, SNP, wolframan, semeno,

klíčivost, dormance
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Cíle práce

Hlavním cílem projektu je zjistit možný fyziologický význam extrémní citlivosti některých

orchidejí k dusičnanům. Pro splnění hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle:

1. Zjistit, zda je extrémní citlivost k dusičnanům specifikem druhu Pseudorchis albida, nebo zda

se uplatňuje i u jiných druhů orchidejí.

2. Otestovat vliv NH4
+ na klíčení semen vybraných druhů orchidejí.

3. Zjistit, zda může být reakce citlivých druhů na dusičnany ovlivněna působením fytohormonů.

4. Pomocí analýzy obsahů endogenních sacharidů v mladých protokormech poodhalit možný

účinek dusičnanů na růst protokormů bezprostředně po vyklíčení.

5. Zjistit, zda je pro inhibiční efekt dusičnanů nutná aktivita nitrátreduktázy.

6. Zjistit, zda se při dusičnany vyvolané inhibici klíčení uplatňuje NO.

7. Zjistit, zda NO může ovlivňovat klíčení semen orchidejí.

8. Zjistit, zda mohou inhibiční efekt dusičnanů oslabit mykorhizní houby.
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Seznam použítých zkratek

ABA - kyselina abscisová

acos - funkce arkuskosinus

AMK – aminokyseliny

ANOVA analýza variancí

asin – arkus sinus

atan – arkus tangens

ATP- adezintrifosfát

b – nabobtnané embryo

BAP - benzylaminopurin

bs – nabobtnané semeno

cos – kosinus

ds – mrtvé semeno

EtOH- etanol

GA3 - kyselina giberelová (GA3)

GOGAT- glutamátsyntáza

GS- glutaminsynthetaáza

HR- hypersenzitivní reakce

log- logaritmická funkce

N0 – varianta média MON bez přidaného NO3
- v médiu

N1 - varianta média MON s 1 mg NO3
-/l v médiu

N2 – varianta média MON s 2 mg NO3
-/l v médiu

N10- varianta média MON s 10 mg NO3
-/l v médiu

N50 – varianta média MON s 50 mg NO3
-/l v médiu

N100 - varianta média MON se 100 mg NO3
-/l v médiu

NAA - kyselina naftyloctová

NO - oxid dusnatý

NOS- NO syntáza

NiR- nitritreduktáza
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NR- nitrátreduktáza

ns – nezralé semeno

o - osemení

PCD-- programovaná buněčná smrt

p - protokorm

PTIO - 2-Phenyl-4,4,5,5-tetramethylimidazoline-1-oxyl 3-oxide

cPTIO - 2-(4-carboxyphenyl)-4,4,5,5-tetramethylimidazoline-1-oxyl-3-oxide potassium

salt

sin – sinus

sqrt - druhá odmocnina

s – semeno

SNP – sodium nitroprusside

SNAP - S-Nitroso-N-acetyl-DL-penicillamine

tan – tangens
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1. Teoretický úvod

1.1 Systematika orchidejí

Čeleď vstavačovitých (Orchidaceae) je jedna z největších čeledí světa, s počtem druhů

převyšujícím 25000 (WCSP 2016). Čeleď Orchidaceae se nachází na bázi řádu Asparagales a dělí

se na 5 podčeledí: Apostasioideae, Cypripedioideae, Epidendroideae, Orchidoideae a Vanilloideae

(Pridgeon et al. 1999). Pro tuto práci využívané evropské orchideje patří do podčeledi

Orchidoideae, tribu Orchideae a podtribu Orchidinae (Chase et al. 2015; tab. 1, obr. 1). Rodový

koncept byl převzat podle nejnovější práce zabývající se kompletní systematikou orchidejí (Chase

et al. 2015). Druhový koncept byl převzat z databází The Plant List (2016); IPNI (2016) a WCSP

(2016) s výjimkou vysoce komplikovaného rodu Ophrys, který klasifikuji podle (Delforge 2006).

Obrázek 1: Druhy orchidejí používané v této práci a. Anacamptis laxiflora b. Anacamptis morio, c. Dactylorhiza majalis d.

Gymnadenia conopsea e. Gymnadenia odoratissima f. Himantoglossum robertianum g. Nigritella rhelicanii h. Ophrys ficalhoana-

taxon ze stejné skupiny jako Ophrys neglecta (skupina Ophrys tenthredinifera).
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Tab. 1 popisuje platná jména druhů použitých v této práci s nejčastěji používanými synonymy (synonyma dle: The Plant List 2016,

platná jména podle Chase et al. 2015).

Platné jméno Nejčastější synonyma

Anacamptis morio (L.) R.M.Bateman,

Pridgeon & M.W.Chase

Orchis morio L.

Anacamptis laxiflora (Lam.) R.M.Bateman,

Pridgeon & M.W.Chase

Orchis laxiflora Lam.

Dactylorhiza majalis (Rchb.) P.F.Hunt &

Summerh., Watsonia 6: 130 (1965).

Orchis majalis Rchb.

Himantoglossum robertianum (Loisel.)

P.Delforge

Barlia robertiana (Loisel.) Greuter

Gymnadenia conopsea (L.) R.Br. in

W.T.Aiton

-

Gymnadenia densiflora (Wahlenb.) A.Dietr. Gymnadenia conopsea subsp. densiflora

(Wahlenb.) K.Richt.

Gymnadenia odoratissima (L.) Rich. -

Gymnadenia rhellicani (Teppner &

E.Klein) Teppner & E.Klein

Nigritella rhellicani Teppner & E.Klein

Ophrys neglecta Parl. Ophrys tenthredinifera subsp. neglecta (Parl.)

E.G.Camus, Bergon & A. Camus; Ophrys

tenthredinifera Willd.


[…]


neprostupná pro plyny a pokud kultury na inhibičních koncentracích NO3
- produkovaly NO, mohly

jím inhibovat také ostatní misky ve stejné krabici. V papírových krabicích by ale NO unikal pryč

a k inhibici ostatních variant by nedocházelo.

4.5 Efekt NO3
- na růst protokormů orchidejí

Výsledky z P. albida ukazují, že NO3
- neinhibují pouze samotné klíčení, ale také následující růst

mladých protokormů. Inhibice růstu protokormů orchidejí vlivem NO3
- byla pozorována u

Dactylorhiza incarnata (Dijk et Eck 1995) a hybridní Cattleya (Raghavan et Torrey 1964).

Podobně, jako v případě vlivu NO3
- na klíčení, se i v těchto experimentech jednalo o výrazně vyšší

koncentrace NO3
-, než v našich experimentech. V případě dalších dvou druhů, u kterých byla v této

práci sledována velikost protokormů, však nebylo snížení velikosti protokormů výrazné. O.

neglecta vykazoval pouze statisticky neprůkazný trend snižování velikosti se vzrůstající

koncentrací NO3
-. H. robertianum již nevykazoval ani znatelný trend. Tyto dva druhy však byly

také poměrně málo citlivé i v procesu klíčení (H. robertianum reagovalo zcela nejméně ze všech

testovaných druhů) a tak je možné, že u nich k inhibici růstu mladých protokormů nedochází.V této

práci pozorovaná inhibice růstu protokormů nejspíše nebude způsobena změnami v energetickém

metabolismu, protože protokormy D. majalis rostoucí na médiích s různou koncentrací NO3
- se
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nelišily v obsazích jednotlivých rozpustných sacharidů ani v obsahu škrobu.

5. Závěry

 Nitráty mohou inhibovat klíčení různých druhů orchidejí i v koncentracích, které se vyskytují

v přírodních podmínkách.

 K nitrátům jsou citlivé oligotrofní, mezotrofní a dokonce i mírně eutrofní druhy orchidejí.

Citlivost testovaných druhů koreluje s úživností jejich stanoviště.

 Nitráty mohou inhibovat kromě klíčení semen také následný růst protokormů. Citlivost

protokormů testovaných druhů orchidejí k nitrátům koreluje s citlivostí semen. .

 Auxiny, cytokininy i gibereliny mohou modulovat inhibiční efekt nitrátů na klíčení semen

testovaných druhů orchidejí.

 Nitráty mohou modulovat účinek auxinů, cytokininů i giberelinů na klíčení semen testovaných

druhů orchidejí.

 Mykorhizní houby mohou modulovat až úplně zrušit inhibiční efekt dusičnanů na klíčení semen

Dactylorhiza majalis.

 Pro inhibiční efekt dusičnanů na klíčení semen testovaných druhů orchidejí je nutná aktivita

nitrátreduktázy.

 Inhibiční efekt nitrátů na klíčení semen testovaných druhů orchidejí patrně ůsobí

prostřednictvím nárůstu endogenní koncentrace NO.

 NO inhibuje klíčení testovaných druhů orchidejí.

 NO vytváří v protokormech Himantoglossum robertianum koncentrační maximum v apikální

části.

 Zralá semena Himantoglossum robertianum dosahují vysokých klíčivostí i po 6 letech

skladování při laboratorní teplotě.
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Příloha I.

Zásobní roztoky použité na přípravu kultivačních médí

Mo (1l)

objem 1 l

KH2PO4 2,8 g

MgSO4 .7H2O 2,8 g

CaCL2 2,0 g

skladováno v chladničce

MS-B (500ml)

KI 0,083 g

MnSO4.H2O 1,69 g

ZnSO4.7H2O 0,860 g

Na 2MoO4.2H2O 0,025 g

CuSO4.5H 2 O 2,5 mg

CoCl2 1,3 mg

Skladováno v chladničce

ViMi (100 ml)

thiamin (HCl) 0,020 g

pyridoxin (HCl) 0,020 g

kyselina nikotinová 0,020 g

kyselina listová 0,020 g

139

zamraženo po 5 ml v nádobkách (-20°C)

Fe (500 ml)

FeSO4·7H2O 2,78 g

Na2EDTA·2H2O 3,73 g

Obě složky byly rozpuštěny odděleně ve 200 ml destil

ované vody, zahřáty v mikrovlnné troubě na cca 80°C, poté byl roztok FeSO4·7H2O pozvolna přilit

za stálého míchání k roztoku Na2EDTA·2H2O, stále mícháno až do vychladnutí, doplnČno

destilovanou vodou na objem 500 ml. zamraženo po 5 ml v nádobkách (-20°C)

zamraženo po 5 ml v nádobkách (-20°C)

Roztoky fytohormonů

Roztoky byly rozpuštěny v 1ml rozpouštědla a doplněny destilovanou vodou na koncentraci

1mg/ml

fytohormon GA3 NAA BAP kinetin

rozpouštědlo 1M KOH 1 M NaOH 1 M NaOH 96% ethanol

Roztoky byly skladovány v ledničce
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Příloha II

Předpisy pro přípravu kultivačních médií

MoN

MS-B 1,25 ml

Fe 1,25 ml

Mo 25 ml

ViMi 5 ml

kyselina citronová 0,15 g (300 μl roztoku)

yeast extract 0,5 g

casein enz. hydrolyzát 0,5 g

sacharóza 10 g

aktivní uhlí 0,5 g

agar 7g

pH 5,8

-- -- --

NaNO3

MoN0 MoN1 MoN10 MoN50 MoN100

NaNO3 [mg/l] 0 1,370774 13,70774 68,5387 137,0774

Roztoku [μl] 0 13,71 137,08 685,39 1370,77

pro roztok 0,1g / ml aq.
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OMA3 - mykorhizní médium (1l)

mleté ovesné vločky 3 g

agar 10 g

pH neřešit