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Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu
Problematika regulace klíčení semen orchidejí je dlouhodobě řešeným tématem našeho
týmu. Ukázalo se, že se nejedná pouze o znalosti nutné k vyklíčení semen a provedení
jiných experimentů, ale že samotná regulace klíčení je velice zajímavý proces. Tomáš si
výborně osvojil metodiky výsevu prachových semen, in vitro asymbiotické i symbiotické
kultivace protokormů, analýzy endogenních rozpustných sacharidů i škrobu pomocí HPLC i
statistického zpracování dat v programu R a rozvinul je vlastními nápady. Metody aplikace
zhášečů a donorů NO, lokalizace NO a jeho kvantifikace jsme v týmu zaváděli poprvé právě
v rámci práce Tomáše, který se tomuto nelehkému úkolu odpovědně věnoval. Student
optimalizoval metodu asymbiotické kultivace protokormů in vitro pro zcela nepříbuzné
rostliny podčeledi Pyroloideae, které dosud in vitro patrně nikdo nevypěstoval. To otevírá
další možnosti celému týmu. Malá část dosažených výsledků je náplní jedné impaktované
publikace týmu. Ostatní výsledky dávají dobrý podklad pro tvorbu dalších publikací. Tomáš
získal vlastní GAUK, který je nyní ve druhém roce řešení.

Přístup studenta k zadanému tématu

Student se práci začal věnovat již během bakalářského studia, z důvodu zahraniční stáže se
rozhodl rozložit magisterské studium a ve výsledku udělal opravdu nadstandardní objem
práce. Brzy si osvojil základní kultivační metody a provedl velké množství experimentů.
Domluvené experimenty prováděl samostatně, pouze nově zaváděné metody jsme
prováděli společně. Postupy rozvíjel vlastními nápady a záleželo mu na kvalitě získaných
výsledků. Odpovědně se zhostil experimentů s druhy, které rostou tři měsíce, ale také
s těmi, které rostou šest nebo dokonce 12 měsíců.
Mírně problematickou stránkou byl Tomášův velký zájem o řadu dalších projektů,
souvisejících především s terénní botanikou. Některé plánované experimenty se proto
dlouho oddalovaly. Tomáše si také dovolím označit jako poměrně chaotického člověka.
Zpočátku byl jeho přístup k práci poněkud roztěkaný, což se ale výrazně vylepšilo a posléze
již prováděl experimenty zcela samostatně a zodpovědně. Tomášova chaotičnost se však
projevila také v přípravě vlastního textu práce. Spolu se studentem jsme podcenili celkový
objem provedených experimentů, a proto probíhalo dokončování textu práce v časové tísni.
To se bohužel projevilo ve formální úrovni práce.

Postup práce

Tomáš se rozhodl psát diplomovou práci v češtině, která není jeho mateřským jazykem, což
přinášelo problémy při sepisování textu. Některé neobratné formulace pak zůstaly i ve
výsledné práci.
Velkým problémem byla silná kontaminace kultur, způsobená invazí drobných roztočů rodu
Tyrophagus, která v daném čase zlikvidovala prakticky všechny kultury ve tmě. Vzhledem
k několikaměsíčnímu až ročnímu kultivačnímu intervalu to znamenalo opravdu citelnou
ztrátu, kterou jsme dosud nedokázali nahradit. Abychom předešli dalšímu šíření roztočů,
nahradili jsme papírové kultivační krabice plastovými, což zřejmě způsobilo, že další
provedené experimenty se chovaly zcela odlišně a jejich výsledky prakticky nejsou pro další
práci použitelné.

Další poznámky k průběhu práce:
Celkové hodnocení: výborně

Podpis školitele
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Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

 Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, ponechte jen tučně
vytištěnou hlavičku jednotlivých částí tabulky, text standardním písmem vymažte, slouží jen
jako vodítko

 Prosíme školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům)

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,
dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný v 1 výtisku
(jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF UK (p. Elena
Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní
obhajobou.
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